1

绵价发〔2005〕222号

绵阳市物价局   绵阳市卫生局
关于修订完善部分绵阳市医疗服务项目

和价格的通知

各区市县物价局、卫生局，各医疗机构：

绵阳市物价局、绵阳市卫生局《关于规范调整我市医疗

服务价格的通知》（绵价费〔2004〕141 号）并《绵阳市医疗

服务价格》从 2004 年 9 月 1 日起在我市执行。一年多来的

运行情况及调查监测结果表明，全市非营利性医疗机构在执

行新的医疗服务价格中，总体进展顺利，运行平稳，医疗总

收入较同期基本持平，收入结构得到合理调整。但在实际执

行中，仍有一些医疗服务项目的内涵、除外内容及说明界定

不清，还有一些医疗服务项目的价格明显不合理，导致医疗

机构在执行中理解不一。为此，我们组织有关专家在认真测

 2

算、反复论证和征求意见的基础上，对部分医疗服务项目及

价格进行了修订完善。现将有关事项通知如下：

  一、本次修订完善医疗服务项目320项，其中：新制定

价格 130 项、整体修订项目 1项、规范项目内涵和增加子项

目 38 项、修订除外内容 20 项、修订计价单位 12 项、价格

下调 68 项、价格上调 21 项、修订说明 28 项、取消项目 2

项（详见附表）。

二、社区卫生服务机构统一执行《绵阳市医疗服务价

格》，除“综合医疗服务类”（三）社区卫生服务及预防保健

项目（编码 13）按规定的二级乙等服务价格执行外，其余涉

及的医疗服务项目价格均在二级乙等服务价格基础上下浮

50%执行，并按绵阳市物价局、绵阳市卫生局《关于印发绵

阳市医疗价格公示实施办法的通知》（绵价发〔2005〕174号）

要求进行公示，按非营利性医疗机构的要求提供医疗服务。

同时，停止执行绵阳市物价局、绵阳市卫生局 2001 年 6月 8

日印发的《关于制定我市社区卫生服务收费标准的通知》（绵

价行费〔2001〕136号）。

三、相关说明及补充政策规定

（一）《绵阳市医疗服务价格》所列医疗服务项目均为

基本医疗服务项目，不包括医疗机构开展的特需医疗服务项

目、非医疗的经营性服务项目、用于医学科研目的的项目、

技术尚不成熟的新技术服务项目和预防保健机构提供的公

 3

共卫生服务项目。

（二）《绵阳市医疗服务价格》共分“综合医疗服务类”、

“医技诊疗类”、“临床诊疗类”和“中医及民族医诊疗类”

四个大类，所列服务项目采用五级分类法。

（三）每项医疗服务价格项目设“项目编码”、“项目名

称”、“项目内涵”、“除外内容”、“计价单位”、“服务价格”

和“说明”七个栏目。

1、项目编码：以全国统一的 9位编码为基础，采用 9+1

位编码管理，每一个编码对应一个项目。

2、项目名称：为中文标准名称，部分项目名称在括号

内列出通用的英文名称或缩写。

3、项目内涵：用于规范项目的服务范围、内容、方式

和手段。

项目内涵中注明“包括”的，“包括”后面所列的服务

内容与本项目为并列关系，按本项目相应的价格计价。

项目内涵中使用的“含”，是指“含”后面所列内容为

本服务项目所需提供的服务内容，这些服务内容不得单独分

解计价。确因患者病情需要，只提供其中部分服务内容的，

可按本项目相应的价格计价。

项目内涵中使用的“不含”，是指“不含”后面所列的

内容不属本服务项目的服务内容，确因患者病情需要，提供

了该项服务，可按该服务项目相应的价格另行计价。

 4

4、除外内容：指在本项目相应的价格外可另行计价的

项目，主要是特殊材料和组织器官移植的供体等。

医疗服务中发生的血液、氧气、药品、自制制剂、检验、

特殊检查、移植手术中的外供器官、永久植入性材料（或人

工器官）、骨骼内（外）固定材料、提供给患者的胶片（图

片）均为除外内容。

5、计价单位：指某项医疗服务计价的基本量度单位。

其中：

“次”：以为达到某医疗项目所要求的目的而进行的整

个操作过程为一次。

“人次”：以为每人每日提供某项医疗服务为一人次。

“疗程”：以为完成某医疗目的而进行的整个医疗过程

为一疗程。

“日”：以一个自然日 24 小时（每日 0 时至 24 时）为

一日，不足 24 小时按 24小时计，原则上计进（院）不计出

（院）。

6、服务价格：指完成某项医疗服务可以计收的费用。《绵

阳市医疗服务价格》规定的价格为最高标准，各医疗机构可

适当下浮。价格的货币计量单位为人民币元。

7、说明：指本项目在计价时需要特别说明的相关事宜。

（四）提供各项医疗服务必须严格按医嘱要求或护理记

录进行，无医嘱要求或护理记录的服务项目不得收费。

 5

监护（监测）收费必须提供监护（监测）记录、监护（监

测）结论报告等依据。

收取各类片费、图文报告费，必须向患者提供胶片（图

片）或图文报告。用于教学目的或医院存档目的的胶片（图

片）和图文报告不得向患者收费。

CT、纤维镜、胃镜等检查项目的图文报告收费包含在检

查费中，不得分解另收费。除此之外，患者自愿索取图文报

告的，彩色 20元/次、黑白 10元/次，不分医院等级。

（五）按规定允许另计价的医用材料（器械），必须在

其产品上附贴作为该产品唯一标识的条形码，一件一码。该

医用材料（器械）被患者使用后，须将该医用材料（器械）

的条形码贴在相关诊疗纪录单上备查。未贴条形码的视同未

使用，不得向患者收费。

非一次性材料和按规定可以分摊计价的材料，可以不贴

条形码。

按规定允许另计价的材料费用以及胶片等费用，由医疗

机构按实际购进价格顺加最高不超过 5%的差率作价。凡未列

入《手术用一次性特殊材料、器械目录》（详见绵价费〔2004〕

141 号文件附件）的，医疗机构均不得另外计价。

医疗机构在使用可吸收缝线、“除外内容”中列明的特

殊缝线、植入性材料及其单价在200元以上的材料时，应事

先征得患者或家属同意。

 6

（六）检验项目中明确按定性检验和定量检验分别计价

的，对患者进行初筛检验时应按定性检验价格计价。

已有抗体（或抗原）检验价格的，今后新增同项抗原（或

抗体）检验的，按已经制定的抗体（或抗原）检验价格执行。

（七）因医务人员操作失误而增加的费用不得向患者收

取。

（八）用于医学科研目的的项目、技术尚不成熟的新技

术服务项目不得收费。

（九）医疗机构对患者使用的、由医疗机构提供的药品、

制剂、制品和医用材料（器械），检验（测）所发生的费用

由医疗机构承担，不得转嫁给患者。

四、本次修订内容自 2006 年 1月 1 日起执行，《绵阳市

医疗服务价格》（绵价费〔2004〕141号）中相关项目价格同

时废止。医疗机构要严格按规定的项目内容及价格执行，严

禁擅自分解项目，变相提高价格。

五、各非营利性医疗机构要做好修订项目执行准备工

作，使用计算机收费管理系统的医疗机构，应及时对数据库

进行更新升级，确保修订项目按时顺利实施。

    六、我市医疗服务价格在执行期间，还将根据出现的新

问题不断进行规范修订，使之日趋完善。市直属医院和市妇

幼保健院为市物价局、市卫生局的医疗服务价格成本监测

点；各区市县物价、卫生主管部门要密切关注医疗服务价格

 7

的动态，选定 1—2 个非营利性医疗机构作为区市县医疗服

务价格的成本监测点，及时作好监测工作。

同时要切实加强对医疗机构服务价格的管理工作，严格

执行《关于规范调整我市医疗服务价格的通知》（绵价费

〔2004〕141 号）和本次修订项目的有关规定，进一步规范

医疗机构的收费行为，对在实施新医疗服务项目价格过程中

仍然乱收费的医疗机构要从严查处。

七、各医疗机构要加强学习，提高认识，要站在市委、

市政府关于解决城乡特困群众看病难看病贵问题的高度，充

分认识此次修订完善医疗服务价格的重要意义，确保修订后

的医疗服务项目的顺利实施。

附件：绵阳市医疗服务价格（修订部分）

二 〇 〇 五 年 十 二 月 五 日

主题词：医疗服务价格  修订  通知

抄送：四川省物价局、四川省卫生厅；绵阳市劳动和社会

保障局、绵阳市社会保险事业管理中心。